

## DIÁRIO OFICIAL

### APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

### ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

### PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

### CONTATOS

Tel: 9936311174

E-mail: [pmslg.gabinete@gmail.com](mailto:pmslg.gabinete@gmail.com)

### ENDEREÇO COMPLETO

RUA HERCULANO PARGA, 120 - CENTRO - CEP: 65708-000

### RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão



CPF: \*\*\*947203\*\*  
Data: 03/04/2023  
IP com n°: 192.168.1.101  
[www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=652](http://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=652)

**ISSN 2764-801X**

## SUMÁRIO

### ATOS DO EXECUTIVO

- ✦ RESENHA ARP: 2023033001/2023 - RESENHA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023033001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - SRP
- ✦ RESENHA ARP: 2023033002/2023 - RESENHA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023033002/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 - SRP



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - ATOS DO EXECUTIVO - RESENHA ARP: 2023033001/2023**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023033001/2023. OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de empresa para fornecimento de equipamento e insumos de informática destinado às Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.356.990,00 (Um Milhão Trezentos e Cinquenta e Seis Mil, Novecentos e Noventa Reais). PARTES: Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão CNPJ: 06.460.018/0001-52; Secretaria Municipal de Educação CNPJ: 30.381.379/0001-98; Secretaria Municipal de Saúde CNPJ: 11.462.572/0001/09; Secretaria Municipal de Assistência Social CNPJ: 15.467.373/0001-44 e a empresa T. AGUIAR LEITE - ME, inscrita no CNPJ: 17.084.859/0001-29. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 007/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 002/2017 e Decreto Municipal nº 003/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 30 de Março de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Antonio Rafael Nani Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão; Laysa Maria da Silva Secretária Municipal de Educação; Vera Lúcia de Oliveira Silva Rodrigues Secretária Municipal de Saúde; Maria do Socorro Silva Fernandes Martins Secretária Municipal de Assistência Social; Thyago Aguiar Leite pela detentora do Registro de Preços.

| Item | Descrição  | Marca             | Valor Unit   | Qnt | Valor Total    |
|------|--|-------------------|--------------|-----|----------------|
| 1    | Hd Externo De Bolso 1tb Usb 2.0 3.0 M3, Velocidade de transferência de     | SEAGATE           | R\$ 489,00   | 29  | R\$ 14.181,00  |
| 2    | Fonte de alimentação ATX e SATA, potência máxima 230w, 20+4 pinos,         | FORTREK           | R\$ 108,00   | 40  | R\$ 4.320,00   |
| 3    | fonte alimentação atx 500w real  | FORTREK           | R\$ 243,00   | 30  | R\$ 7.290,00   |
| 4    | disco solido interno ssd sata 120gb - 400Mb/s                              | ALLTEK            | R\$ 340,00   | 35  | R\$ 11.900,00  |
| 5    | disco solido interno ssd sata 240gb - 400Mb/s                              | ALLTEK            | R\$ 591,00   | 35  | R\$ 20.685,00  |
| 6    | disco solido interno ssd sata 480gb - 400Mb/s                              | ALLTEK            | R\$ 669,00   | 25  | R\$ 16.725,00  |
| 7    | Adaptador wireless Dual Band Action A1200                                  | INTELBRAS         | R\$ 255,00   | 25  | R\$ 6.375,00   |
| 8    | Refil tinta epson 664 preto - Original                                     | EPSON T664        | R\$ 77,00    | 350 | R\$ 26.950,00  |
| 9    | Refil tinta epson 664 amarelo - Original                                   | EPSON T664        | R\$ 67,00    | 250 | R\$ 16.750,00  |
| 10   | Refil tinta epson 664 azul - Original                                      | EPSON T664        | R\$ 67,00    | 250 | R\$ 16.750,00  |
| 11   | Refil tinta epson 664 vermelho - Original                                  | EPSON T664        | R\$ 66,00    | 250 | R\$ 16.500,00  |
| 12   | Refil tinta epson 544 preto - Original                                     | EPSON T544        | R\$ 64,00    | 350 | R\$ 22.400,00  |
| 13   | Refil tinta epson 544 amarelo - Original                                   | EPSON T544        | R\$ 64,00    | 250 | R\$ 16.000,00  |
| 14   | Refil tinta epson 544 azul - Original                                      | EPSON T544        | R\$ 64,00    | 250 | R\$ 16.000,00  |
| 15   | Refil tinta epson 544 vermelho - Original                                  | EPSON T544        | R\$ 64,00    | 250 | R\$ 16.000,00  |
| 16   | Notebook processador dual core, 4gb ram, 120gb ssd, tela 14" polegadas led | LENOVO/IDEAPAD 3i | R\$ 3.150,00 | 8   | R\$ 25.200,00  |
| 17   | Notebook processador i3, 4gb ram, 256gb ssd, tela 15,6 led                 | SAMSUNG /         | R\$ 4.999,00 | 15  | R\$ 74.985,00  |
| 18   | Notebook processador i5, 8gb ram, 256gb ssd, tela 15,6 led                 | SAMSUNG /         | R\$ 5.999,00 | 10  | R\$ 59.990,00  |
| 19   | Notebook processador i7, 8gb ram, 256gb ssd, tela 15,6 led                 | SAMSUNG /         | R\$ 6.999,00 | 8   | R\$ 55.992,00  |
| 20   | Computador desktop - processador i3, 4gb ram, 120gb ssd, monitor 19" led   | BRAZILPC          | R\$ 3.599,00 | 30  | R\$ 107.970,00 |
| 21   | Computador desktop - processador i5, 8gb ram, 240gb ssd, monitor 19" led   | BRAZILPC          | R\$ 4.290,00 | 14  | R\$ 60.060,00  |
| 22   | Computador desktop - processador i7, 16gb ram, 480gb ssd, monitor 19" led  | BRAZILPC          | R\$ 5.399,00 | 8   | R\$ 43.192,00  |
| 23   | SSD M.2 2280 PCIe, NVMe, Leitura: 3200MB/s, Gravação: 2500MB/s 1TB         | ALLTEK            | R\$ 1.390,00 | 12  | R\$ 16.680,00  |
| 24   | Memoria ram ddr3 4gb 1333  | BRAZILPC          | R\$ 245,00   | 20  | R\$ 4.900,00   |
| 25   | Memoria ram ddr3 8gb 1333  | BRAZILPC          | R\$ 409,00   | 20  | R\$ 8.180,00   |
| 26   | Memoria ram ddr4 4gb 2400  | BRAZILPC          | R\$ 380,00   | 15  | R\$ 5.700,00   |
| 27   | Memoria ram ddr4 8gb 2400  | BRAZILPC          | R\$ 599,00   | 15  | R\$ 8.985,00   |
| 28   | pendrive 16gb  | MULTILASER        | R\$ 59,90    | 120 | R\$ 7.188,00   |
| 29   | pendrive 32gb  | MULTILASER        | R\$ 75,00    | 150 | R\$ 11.250,00  |
| 30   | cartão de memoria 64gb   | SANDISK           | R\$ 82,00    | 50  | R\$ 4.100,00   |



|    |  |                    |              |     |               |
|----|--|--------------------|--------------|-----|---------------|
| 31 | hard disk interno 3.5" 1tb   | SEAGATE            | R\$ 420,00   | 25  | R\$ 10.500,00 |
| 32 | Cartucho Toner TN 1060, para impressoras Brother MFC-1617NW, com                 | BYQUALY            | R\$ 115,00   | 90  | R\$ 10.350,00 |
| 33 | FOTO CONDUTOR PARA IMPRESSORA BROTHER DR-1000                                    | BYQUALY            | R\$ 180,00   | 70  | R\$ 12.600,00 |
| 34 | Cartucho de Toner HP 26A CF-226A CF-226. Preto. Para uso nas seguintes           | BYQUALY            | R\$ 175,00   | 80  | R\$ 14.000,00 |
| 35 | Toner Hp CF217a 217a M102w M130 M130fw M130a M130nw                              | BYQUALY            | R\$ 160,00   | 60  | R\$ 9.600,00  |
| 36 | Cartucho Toner TN 880 ou TN 3472, para impressoras Brother DCP                   | BYQUALY            | R\$ 199,00   | 125 | R\$ 24.875,00 |
| 37 | FOTO CONDUTOR PARA IMPRESSORA BROTHER DR-850                                     | BYQUALY            | R\$ 199,00   | 90  | R\$ 17.910,00 |
| 38 | Cartucho Toner para impressora Laserjet HP PRETO - HP CB285a. Com                | BYQUALY            | R\$ 116,00   | 70  | R\$ 8.120,00  |
| 39 | Cartucho Toner TN 660, para impressoras Brother dcp-2540, com rendimento         | BYQUALY            | R\$ 155,00   | 110 | R\$ 17.050,00 |
| 40 | FOTO CONDUTOR PARA IMPRESSORA BROTHER DCP L2540DW                                | BYQUALY            | R\$ 192,00   | 80  | R\$ 15.360,00 |
| 41 | CABO REDE 100% COBRE 4 PARES. CX C/305 METROS                                    | FURUKAWA           | R\$ 590,00   | 20  | R\$ 11.800,00 |
| 42 | mouse usb com fio 1200 dpi   | MULTILASER         | R\$ 25,00    | 70  | R\$ 1.750,00  |
| 43 | teclado usb multimidia   | MULTILASER         | R\$ 54,00    | 70  | R\$ 3.780,00  |
| 44 | filtro de linha 5t   | MEGATRON           | R\$ 61,00    | 40  | R\$ 2.440,00  |
| 45 | Scanner de mesa - Esspecificações: Resolução óptica: 600 dpi, Fonte de luz:      | CANON / DR-C230    | R\$ 4.750,00 | 10  | R\$ 47.500,00 |
| 46 | swich 16 portas 10/100/1000 mpbs   | TP-LINK / TL-SG101 | R\$ 645,00   | 11  | R\$ 7.095,00  |
| 47 | Impressora Multifuncional Jato de Tinta 3 em 1: imprime, copia e digitaliza, com | EPSON / L3210      | R\$ 2.354,00 | 20  | R\$ 47.080,00 |
| 48 | Bateria nobreak 12v 7a   | ELGIN              | R\$ 185,00   | 30  | R\$ 5.550,00  |
| 49 | Bateria nobreak 12v 5a   | ELGIN              | R\$ 189,00   | 30  | R\$ 5.670,00  |
| 50 | Cabo hdmi 2m   | FORTREK / HD203    | R\$ 43,00    | 30  | R\$ 1.290,00  |
| 51 | Cabo vga 2m  | EXBOM / CBX-MVGA15 | R\$ 40,00    | 30  | R\$ 1.200,00  |
| 52 | Cabo usb impressora  | KNUP               | R\$ 24,00    | 30  | R\$ 720,00    |
| 53 | Nobreak 700VA de potência, entrada Bivolt e saída 115v, 6 tomadas.               | TSSHARA / UPS 700  | R\$ 896,00   | 15  | R\$ 3.440,00  |
| 54 | Nobreak 1400va de potência, Entrada bivolt com saída 115v Com 6 Tomada           | TSSHARA / UPS 1400 | R\$ 1.340,00 | 16  | R\$ 21.440,00 |
| 55 | Estabilizador 300VA, Entrada Bivolt e saída 115v, 4 tomadas                      | TSSHARA /          | R\$ 290,00   | 20  | R\$ 5.800,00  |
| 56 | Estabilizador 1000VA, Entrada Bivolt e saída 115v, 6 tomadas                     | TSSHARA /          | R\$ 635,00   | 16  | R\$ 10.160,00 |
| 57 | Autotransformador 1500va Blindado Bivolt   | INDUSAT 1500VA     | R\$ 340,00   | 18  | R\$ 6.120,00  |
| 58 | Autotransformador 2000va Blindado Bivolt   | INDUSAT 2000VA     | R\$ 435,00   | 10  | R\$ 4.350,00  |
| 59 | Monitor led 15,6" pol. Hdmi  | BLUECASE           | R\$ 670,00   | 15  | R\$ 10.050,00 |
| 60 | Monitor led 19" pol. hdmi  | BLUECASE           | R\$ 959,00   | 20  | R\$ 19.180,00 |
| 61 | HUB USB 4 PORTAS 3.0   | LEMOX / LEY200     | R\$ 71,00    | 35  | R\$ 2.485,00  |
| 62 | IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER COM ALIMENTADOR                                  | BROTHER / DCP-     | R\$ 3.790,00 | 6   | R\$ 22.740,00 |
| 63 | Projeto 1800 lumens, Características: Voltagem: Bivolt; Sistema operacional:     | MULTILASER / PJ002 | R\$ 1.890,00 | 6   | R\$ 11.340,00 |
| 64 | Projeto 3800 lumens - Especificações: - Fonte de Luz: led- Potência de           | TOMATE / 2003      | R\$ 4.690,00 | 6   | R\$ 28.140,00 |
| 65 | Kit teclado e mouse usb sem fio  | KROOS              | R\$ 199,00   | 35  | R\$ 6.965,00  |
| 66 | Antivírus, proteção contra spywares, adwares, cavalo de tróia - DLL,             | KASPERSKY TOTAL    | R\$ 205,00   | 50  | R\$ 10.250,00 |
| 67 | Impressora laser com Velocidade Máxima em Preto 21 (ppm), Impressão com          | BROTHER / HL1202   | R\$ 2.099,00 | 8   | R\$ 16.792,00 |
| 68 | Impressora Multifuncional Laser, Resolução da Cópia (máxima em dpi) Até          | BROTHER / MFC-     | R\$ 7.390,00 | 7   | R\$ 51.730,00 |



|             |  |                    |              |    |                  |
|-------------|--|--------------------|--------------|----|------------------|
| 69          | Nobreak 2200VA de potência, Entrada bivolt com saída 115v Com 8 Tomadas.     | TS SHARA / UPS     | R\$ 2.890,00 | 6  | R\$ 17.340,00    |
| 70          | Roteador de velocidade de 1200 mbps.11b/g/n, 1 porta WAN Gigabit RJ45 e      | MERCUSYS / AC12G   | R\$ 375,00   | 20 | R\$ 7.500,00     |
| 71          | WEBCAM 4K ULTRA HD. Rightlight™ 3 com HDR para obter imagens claras          | LOGITECH / BRIO 4K | R\$ 2.099,00 | 20 | R\$ 41.980,00    |
| 72          | Tablet com tela de 8.7'; Processador: - Velocidade: 2.3GHz, 1.8GHz Octa Core | SAMSUNG / GALAXY   | R\$ 1.990,00 | 25 | R\$ 49.750,00    |
| Valor Total |  |                    |              |    | R\$ 1.356.990,00 |

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - ATOS DO EXECUTIVO - RESENHA ARP: 2023033002/2023**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2023033002/2023. OBJETO: **Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Malharia para atender as necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 2.259.366,00 (Dois milhões duzentos e cinquenta e nove mil e trezentos sessenta e seis reais).** PARTES: **Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão CNPJ: 06.460.018/0001 -52;** e a empresa **K R CARVALHO BRANCO, inscrita no CNPJ: 01.565.568/0001 -12.** LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 008/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 002/2017 e **Decreto Municipal n° 003/2017.** PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 30 de Março de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: **Antonio Rafael Nani Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão** pela prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão e **Kleber Rondon Carvalho Branco** pela detentora do Registro de Preços.

| Item | Descrição   | Valor Unit   | Und  | Valor Total    |
|------|---|--------------|------|----------------|
| 1    | Camisa PV - Gola Polo: Especificação: malha PV, composta de 33% dos fios    | R\$ 38,00    | 1325 | R\$ 50.350,00  |
| 2    | Camisa PV- Gola Polo: Especificação: material malha PV, camisa em cor (a    | R\$ 40,00    | 1360 | R\$ 54.400,00  |
| 3    | Camisa PV • Gola Polo: Especificação: material malha PV, gola tradicional   | R\$ 40,00    | 1400 | R\$ 56.000,00  |
| 4    | Camisa PV - BR Gola Tradicional (careca): Especificação: material malha PV, | R\$ 30,00    | 5430 | R\$ 162.900,00 |
| 5    | Camisas PV - COL Gol Tradicional (careca): Especificação: malha PV, gola    | R\$ 30,00    | 3700 | R\$ 111.000,00 |
| 6    | Camisa PV - BR sublimação total: Especificação: material malha PP, gola     | R\$ 37,00    | 5700 | R\$ 210.900,00 |
| 7    | Camisa PV- Sublimação Localizada A4: Especificação: material malha PP, gola | R\$ 29,00    | 3450 | R\$ 100.050,00 |
| 8    | Camisa PV- Sublimação Meia Folha: Especificação: material malha PP, gola    | R\$ 29,00    | 2680 | R\$ 77.720,00  |
| 9    | Camisas Brancas 100% algodão: Especificação: camisa em malha fio 30.01      | R\$ 40,00    | 3690 | R\$ 147.600,00 |
| 10   | Camisas cor clara 100% algodão: Especificação: camisa em malha fio 30.01    | R\$ 40,00    | 2800 | R\$ 112.000,00 |
| 11   | Camisas Escuras 100% algodão: Especificação: camisa em malha fio 30.01      | R\$ 42,00    | 1395 | R\$ 58.590,00  |
| 12   | Equipagem Futsal: Especificações: Conjunto de camisas e shorts de           | R\$ 1.040,00 | 120  | R\$ 124.800,00 |
| 13   | Equipagem Futebol de Campo: Especificações: Conjunto de camisas em malha    | R\$ 1.650,00 | 120  | R\$ 198.000,00 |



|             |  |            |      |                  |
|-------------|--|------------|------|------------------|
| 14          | Camiseta Esporte: malha Poliéster/DrY sublimação frente e verso. Tamanhos    | R\$ 40,00  | 2940 | R\$ 117.600,00   |
| 15          | Short em Helanca: Especificação: Short em malha Helanca, com elástico, cor a | R\$ 41,50  | 3280 | R\$ 136.120,00   |
| 16          | Mochila Tipo 1: Especificação: Nilon 600 com compartimentos frontais com     | R\$ 63,00  | 240  | R\$ 15.120,00    |
| 17          | Mochila Tipo 2: Especificação: Nilon 600 com compartimentos frontais com     | R\$ 47,50  | 540  | R\$ 25.650,00    |
| 18          | Mochila Tipo 3: Especificação: Nilon 600 com compartimentos frontais com     | R\$ 37,50  | 540  | R\$ 20.250,00    |
| 19          | Fardamento Escolar 1 a 7 anos (Short/Camisa)                                 | R\$ 49,99  | 250  | R\$ 12.497,50    |
| 20          | Fardamento Escolar anos 3 a 4  | R\$ 49,99  | 600  | R\$ 29.994,00    |
| 21          | Fardamento Escolar 5 a 6 anos  | R\$ 49,99  | 1300 | R\$ 64.987,00    |
| 22          | Fardamento Escolar 7 a 8 anos  | R\$ 49,99  | 750  | R\$ 37.492,50    |
| 23          | Fardamento Escolar 9 a 10 anos   | R\$ 51,00  | 800  | R\$ 40.800,00    |
| 24          | Fardamento Escolar 11 a 12 anos  | R\$ 51,00  | 800  | R\$ 40.800,00    |
| 25          | Fardamento Escolar 13 a 14 anos  | R\$ 51,00  | 740  | R\$ 37.740,00    |
| 26          | Conjunto Uniforme para Guarda Municipal e Agente de Transito Calça de Brin   | R\$ 620,00 | 40   | R\$ 24.800,00    |
| 27          | Conjunto Uniforme Garis Calça Jeans Camisa Manga Comprida de Malha           | R\$ 350,00 | 70   | R\$ 24.500,00    |
| 28          | Colete Brin Santista 100% Algodão, Elástico nas costas e Três Bolsos, Logo   | R\$ 54,00  | 300  | R\$ 16.200,00    |
| 29          | Calça Cedro Brin Caque Masculina e Feminina Profissional com Bolso na        | R\$ 58,00  | 300  | R\$ 17.400,00    |
| 30          | Camisa Grafil Cedro Caque Com Bolso, Aberta e Estampa da administração       | R\$ 54,50  | 250  | R\$ 13.625,00    |
| 31          | Jaleco Oxford Branco 100% Poliéster Com 03 Bolsos e Logomarca                | R\$ 69,00  | 440  | R\$ 30.360,00    |
| 32          | Calça Hospitalar 100% Algodão Com Torçal em Brim 100% Algodão nos            | R\$ 70,00  | 240  | R\$ 16.800,00    |
| 33          | Bata Hospitalar 100% Algodão Gola V com 03 Bolsos e Logomarca estampada      | R\$ 67,00  | 240  | R\$ 16.080,00    |
| 34          | Calça Oxiford Branca Com Torçal na frente nos tamanhos 36, 38, 40, 42, 44,   | R\$ 70,00  | 240  | R\$ 16.800,00    |
| 35          | Camisa Oxforde Gola V 03 Bolsos com logomarca Estampada no bolso             | R\$ 69,00  | 240  | R\$ 16.560,00    |
| 36          | Camisola Cedro Fino 100% Algodão para Centro Cirúrgico                       | R\$ 52,00  | 440  | R\$ 22.880,00    |
| Valor Total |  |            |      | R\$ 2.259.366,00 |

